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Abstrakt

Název: Porovnání efektivity výdajů na reklamu během vysílání vrcholných

hokejových akcí

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je porovnat prostředky vynaložené

na reklamu během vrcholných hokejových akcí vysílaných na ČT sport

s jejich sledovaností. K porovnání poslouží koeficient, který vznikne na

základě podílu konkrétní sledovanosti sportovního přenosu a k tomu

příslušné ceny za reklamu pomocí metody Cost per Thousand. Dalším

cílem je pomocí dotazníku zjistit, jak moc jsou si diváci schopni spojit

danou hokejovou událost se jménem inzerenta a jak se reklamy inzerentů

vrývají do paměti právě divákům. Konečným cílem je poté vyhodnocení,

do jakého typu události se vyplatí inzerentům investovat, a to z pohledu

ceny reklamy, sledovanosti přenosu a právě zapamatovatelnosti u diváka.

Metody: Analýza sekundárních dat České televize a internetového portálu

Mediaguru. Především užití získaných interních sekundárních dat

k vyhodnocení efektivity vložených prostředků do televizní reklamy

v rámci zvolených hokejových událostí. Těmi jsou 4 zvolené

akce – Lední hokej na Zimních olympijských hrách v Soči 2014,

Mistrovství světa v hokeji v ČR 2015, Světový pohár v Torontu 2016

a Mistrovství světa v hokeji v Německu a Paříži 2017. Efektivita je

vyhodnocena pomocí metody Cost per Thousand, která díky svému

vzorci dává možnost komparace jednotlivých přenosů. Mimo komparace

je použita metoda dotazování, kdy pomocí osobního dotazování na

6 otázek bylo dosaženo odpovědí od 143 respondentů.

Výsledky: Jako nejefektivnější se ukázala inzerce během MS 2015 pořádaném ČR,

kdy nejlevněji firmy vyšlo oslovení tisícovky diváků při finálové části

a to na 49,24 Kč a jen o pár korun více ve vyřazovací části. Výrazně

nejhůře dopadl SP 2016 a to jak v ohledu na výsledky výpočtů CPT, tak

i u veřejnosti, která odpovídala na dotazník. Podle dotazníku si lidé

nejvíce zapamatovali firmy Huawei a Clavin, kdy obě tyto firmy měly

zakoupené reklamní prostory na MS 2015 i 2017. Každá z firem zvolila

jinou strategii, jak se dostat divákům do povědomí, kdy Huawei spojila

svůj produkt se známou osobností a firma Clavin vsadila na četnost

opakování reklamního spotu.

Klíčová slova: reklama, hokej, hokejový přenos, televizní sledovanost, cena reklamy,

dotazník, inzerent

Abstract

Title: Comparison of effectiveness of advertising expenses during broadcasts

of main hockey events

Objectives: The main goal of this dissertation is to compare the amount of money

invested into the commercial advertisement during sport broadcasts at

the ČT sport channel with viewer ratings. The used metric is a coefficient

computed as a ratio between the viewer rating of the particular broadcast

and the corresponding advertisement cost, normalized using Cost per

Thousand method. Another goal to find out how much TV viewers are

able to associate a hockey event with the name of advertiser is by the

questionnaire. The final goal is to evaluate the type of event which is the

most convenient for the advertiser from the point of view of the

advertising price, viewer ratings and memorizing the viewer.

Methods: Analysis of the secondary data provided by Czech Television and

internet portal Mediaguru. Emphasis on utilization of internal secondary

data for the evaluation of the efficiency of advertising investments into

the chosen hockey events. Four chosen hockey broadcasts are Winter

Olympic Games 2014 in Soci 2014, World Championship 2015 in Czech

republic, World Cup 2016 in Toronto and World Championship 2017 in

Paris and Cologne. The effectiveness is evaluated by method Cost per

Thousand which gives the ability to compare the individual events.

Second used method after comparison is questioning. The personal

questioning was used in this work where 143 respondents answered 6

questions.

Results: The most effective was the advertisement during World Championship

in 2015 organised by the Czech republic, when the cheapest

advertisement for the companies was final part of this event. To reach the

thousand viewers cost the advertisers 49,24 Kč. The second most

convenient was elimination part in the same tournament which cost only

couple crowns more. As the worst investment appeared the Worl Cup

2016, but not only in results of CPT but also in the public responding.

According to the questionnaire the most people remembered companies

Huawei and Clavin. Both of them had purchased advertising space on

World Championship 2015 and 2017. Each of these companies chose a

different strategy to get the audience. Huawei connected its product with

celebrity and Clavin reached the high numbers of memorizing beacuase

of the frequency of repeating the advertisement.

Keywords: advertisement, hockey, hockey broadcast, rating, advertisement price,

questionnaire, advertiser
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1 ÚVOD

Televize je nedílnou součástí velké části českých domácností, a tak je zapotřebí brát

v potaz i reklamu, která je s televizními pořady úzce spjata. Tato diplomová práce se

zaměřuje konkrétně na reklamu během hokejových přenosů vysílaných Českou televizí

na jejím sportovním kanále ČT sport. Česká televize je veřejnoprávní televizí, kdy

reklama není právě primárním zdrojem, nýbrž zdrojem financí ke zkvalitňování služeb

této televize. Hlavní přínos sem proudí z televizních poplatků, a právě reklama přináší

příjmy dodatečné, které však nelze opomíjet. Ve světě sportu je trend propagace

a reklamy stále viditelnější, a tak firmy často svádějí boje o to, aby to byly právě ony,

kdo budou propagovat své produkty během daného sportovního přenosu. Platí zde

pravidlo, čím větší sportovní akce, tím větší množství nabídek na inzerci, a tak se

televize nebojí 30 sekundový spot nabízet za opravdu nemalé peníze. O jaké částky jde

je konkrétně zmíněno v analytické části této práce.

Cílem této práce je ve své teoretické části představit veškeré pojmy spjaté

s tématikou týkající se reklamy, televizní sledovanosti a jejích ukazatelů, televizního

kanálu ČT sport a jeho konkrétních hokejových přenosů a mnohé další termíny, které

jsou potřebné k porozumění danému tématu. V metodické části je vymezen postup

sběru dat a jejich rozdělení do jednotlivých skupin, které se týkají zvolených

hokejových událostí, a dále je upřesněn postup výpočtu konečného koeficientu pomocí

metody Cost per Thousand. Tato část dále zahrnuje navržené analýzy a postupy vedoucí

k dosažení cílů této práce. Dále je zde upřesněn proces sestavování dotazníku, počet

osloveného vzorku a specifikace typu dotazování, o který se jedná a jakým způsobem

bylo docíleno získání počtu 143 respondentů.

Po zjištění prvního hlavního cíle této práce, kterým je určení, do které hokejové

události a její konkrétní části se inzerentům nejvíce vyplatí vložit svou reklamu, je

dalším krokem porovnání těchto výsledků s druhým cílem, kterým je dotazování široké

veřejnosti o sledovanosti daných přenosů a jejich spojitost s inzerenty v nich. Dosažení

těchto cílů a jejich následné vyhodnocení má sloužit pro stávající, ale i budoucí

inzerenty zvažující nákup reklamního spotu právě na kanále ČT sport.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této diplomové práce je pomocí metody Cost per Thousand porovnat

jednotlivé hokejové sportovní přenosy a jejich části a identifikovat nejefektivnější

přenos. Toto zjištění slouží pro potenciální inzerenty, a to pro jejich informaci, aby

věděli, do které části daného přenosu se vyplatí investovat či nikoliv. Druhým přínosem

práce je pomocí dotazníku zjistit, jak právě firmy, které investují do reklamy během

hokejových přenosů na velkých akcích, ovlivňují nákupní preference diváků během

jejich sledování. Dalším důležitým faktorem je také zapamatovatelnost a spojitost firmy

s daným turnajem a zpětná vazba pomocí dotazníků pro stávající inzerenty.

Dílčími úkoly této práce jsou detailní analýzy vrcholných hokejových událostí

a jejich následná komparace. Hodnoty nejsou přesné z důvodu velkého množství dat,

konkrétně rozsáhlého počtu zápasů a jejich dat o sledovanosti a ceně reklamy. Dalším

dílčím úkolem je vyhotovení dotazníku týkajícího se sledovanosti daných hokejových

přenosů, konkrétně zjištění počtu sledovaných přenosů a výše povědomí diváků

o inzerentech v daných přenosech. Následným dílčím úkolem je analýza obdržených

dotazníků a jejich vyhodnocení. Tyto výsledky budou po porovnání s výsledky

získanými pomocí metody Cost Per Thousand použity pro současné či budoucí

inzerenty při hokejových událostech na kanále ČT sport.

Práce využije širokého souboru interních a externích dat získaných převážně přímo


[…]


a jakého přenosu se jim vyplatí nejvíce investovat. Z dílčích analýz jednotlivých částí

hokejových událostí vyplývá, že nejnižší částku potřebnou na oslovení tisíce diváků

mělo finále MS 2015 v České republice s hodnotou 49,24 Kč. Jednalo se o zápas, ve

kterém nefigurovala česká reprezentace, tak se tento výsledek dá hodnotit překvapivě.

Jako druhá nejlevnější se ukázala fáze vyřazovací při stejné události, kde naopak český

tým nechyběl. Jelikož šlo o světový šampionát pořádaný Českou republikou, ČT

počítala s vysokými čísly sledovanosti až okolo milionu diváků na zápas, kdy tato čísla

byla nakonec i přesáhnuta. Podle výpočtů dle CPT dopadla nejhůře událost SP 2016,

kdy oproti třem dalším událostem její hodnoty cen na oslovení tisícovky diváků byly

několikanásobně vyšší. V případě nejdražší a nejlevnější zkoumané části této práce byl

rozdíl více než dvacetinásobný. Pro inzerenta nejlevnější částí v rámci SP 2016 byla

základní část, která dosáhla hodnoty 281,04 Kč. Naopak tou nejdražší se ukázala část

finálová, kdy inzerenta vyšlo oslovení tisícovky diváků na 995,69 Kč. Co do události

obecně, tak na druhém místě se za MS 2015 ukázalo nejvýhodnější MS 2017 a až poté

ZOH 2014. Co se týče tohoto provedeného výzkumu, je nutno podotknout, že

nezohledňoval žádné vnější faktory, které zajisté konečné hodnoty také ovlivnily. Šlo o

porovnání dvou vybraných ukazatelů a to ratingu 15+ následně přepočteného na

konkrétní počet diváků a o cenu reklamy požadovanou za zveřejnění 30 sekundového

spotu na kanálu ČT sport během vybraného přenosu.

Druhým stanoveným úkolem bylo pomocí dotazníku zjistit, jak působí inzerující

firmy během vybraných 4 hokejových událostí na diváka. Byla zvolena metoda

osobního dotazování, kdy na vzorku 143 respondentů byla zkoumána na 6 otázkách

zapamatovatelnost a spojitost firmy s daným turnajem. Nejlépe si z vybraných událostí

vedla MS, kdy si diváci ve spojitosti s těmito událostmi dokázali vybavit především dvě

firmy, a to Clavin a Huawei. Obě tyto firmy si zakoupily reklamní prostor při obou MS

a to 2015 i 2017. Důležitý faktor, který nelze opomenout, je doba, kdy byly některé
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události vysílány. Příkladem je ZOH 2014, kdy od této události uplynuly již více než

3 roky, a tak pro respondenty bylo těžší si inzerující firmy vybavit než u letošního MS.

Tyto faktory však byly zohledněny a popsány ve výše uvedených kapitolách. Jako velká

výhoda pro zapamatovatelnost reklamního spotu a dané firmy u diváka se ukázala

opakovatelnost nákupu reklamního místa při hokejových akcích. Obě zmiňované firmy

se s hokejem spojují již několik let, což se při osobním dotazováním ukázalo jako

klíčové. Každá z firem pak vsadila na jinou taktiku, jak se vrýt divákovi do paměti, a to

buď četností opakování spotu či vhodným spojením produktu se slavnou osobností.

Konečné výsledky získané pomocí výpočtů a dotazování jsou určeny pro současné,

ale i budoucí inzerenty, kteří zvažují zakoupení reklamy během vrcholné hokejové akce

v budoucích letech. Z výzkumu tedy vyplývá, že nejvíce se vyplatí vložit peníze do

reklamy během MS, a to konkrétně do finálové a vyřazovací části. Mistrovství světa

v hokeji je událost konající se každoročně, s vysokou sledovaností a zároveň cena za

30 sekundový reklamní spot není extrémně přemrštěná. Jako nejlepší se pro inzerenty

jeví investovat dlouhodobě do této akce, tedy vložit finance do přenosů MS několik let

po sobě, aby se firma dostala hokejovému divákovi hlouběji do povědomí. Dalším

faktorem přidávajícím na efektivitě reklamy je pořádání události přímo Českou

republikou, na to si však budoucí inzerenti budou muset počkat, jelikož prozatím další

hokejová vrcholná událost konající se na našem území je v nedohlednu.
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Přílohy

Příloha č.1: Dotazník – výzkum zapamatovatelnosti a spojitosti inzerenta s konkrétní

hokejovou událostí

1) Označte Vaše pohlaví

Žena x Muž

2) Zaškrtněte, které z níže uvedených hokejových událostí jste sledovali v TV?

(zaškrtněte 1-4 odpovědi)

a) Lední hokej na ZOH v Soči 2014

b) Mistrovství světa v Praze a Ostravě 2015

c) Světový pohár v Torontu 2016

d) Mistrovství světa v Paříži a Kolíně nad Rýnem 2017

3) Jaké zápasy sledujete?

a) Sleduji pouze zápasy českého týmu

b) Sleduji ty nejatraktivnější zápasy (Kanada, Rusko, ČR, Švédsko, Finsko)

c) Sleduji všechny zápasy

4) Sledujete reklamu během přestávek?

a) Ano, sleduji i přestávkový program, kde jsou reklamy

b) Ne, televizi přepínám na jiný kanál

c) Kanál nechávám běžet, ale reklamy nevnímám

5) Dokážete si vybavit některé firmy, jejichž reklamní spot se objevil při jedné

z výše uvedených akcí?

6) Vyberte a přiřaďte k název firmy, která si dle Vás na příslušné akci zakoupila

reklamní prostor. Některé firmy figurovaly na více než jedné akci. (pospojujte

šipkami)

ZOH 2014 MS 2015 SP 2016 MS 2017

Krušovice Huawei Electroword Uni Hobby Clavin Fortuna, Pilsner

Urquell, Kooperativa, Vodafone, Hanácká vodka