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vrcholných hokejových akcí vysílaných na ČT sport s jejich sledovaností. K porovnání poslouží

koeficient, který vznikne na základě podílu konkrétní sledovanosti sportovního přenosu a k tomu

příslušné ceny za reklamu pomocí metody Cost per Thousand. Dalším cílem je pomocí dotazníku zjistit,

jak moc jsou si diváci schopni spojit danou hokejovou událost se jménem inzerenta a jak se reklamy

inzerentů vrývají do paměti právě divákům. Konečným cílem je poté vyhodnocení, do jakého typu

události se vyplatí inzerentům investovat, a to z pohledu ceny reklamy, sledovanosti přenosu a právě

zapamatovatelnosti u diváka.
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Hodnocení práce:

Tato práce stručně a jasně hodnotí čtyři hokejové události s ohledem na nejlepší dolarové investice do
reklamy. Použité metody jsou jednoduché a praktické. Autorka spoléhá na dvě metody hodnocení –

Cost per Thousand a dotazníky. Autorčina znalost a využití metody CPT je velmi dobrá. Sekci dotazníků
chybí teoretické pozadí a je nedostatečná. Vzhledem k nízkému počtu dotazovaných lidí, omezené

demografii a chybějící pilotní studii, nemohou být uskutečněné dotazníky považovány za reprezentativní
a proto nepřináší žádnou přidanou hodnotu jinak kvalitní práci.

Připomínky:

Dotazník se šesti otázkami pro 143 respondentů nemůže být považován za reprezentativní. V

metodologické sekci není uvedeno jak byli respondenti vybráni a jakým způsobem proběhlo dotazníkové
šetření. Autorkou jsme informováni o tom, že “Přes sto z dotazovaných byli aktivní účastníci golfového či
hokejového turnaje v roce 2017.”. Toto je v práci uvedeno 2x, ale není řečeno proč byla vybrána tato

skupina lidí a jak to mohlo ovlivnit výsledky. Dále, v práci není zmínka o pilotní studii dotazníků.

O 143 respondentech se dozvíme jen jejich pohlaví, ale žádné demografické informace. Autorka uvádí,
že mnoho z nich jsou studenti FTVS, což může znamenat, že jejich sledovací návyky mohly být výrazně

odlišné před 3 lety, kdy se konala první sportovní událost.

V dotazníku jsou respondenti žádáni, aby si vzpomněli na čtyři různé události v průběhu tří let. Nemáme

dostatek informací o tom, které společnosti si během hokejových událostí zakoupily reklamní čas, kolik

reklamního času si koupily nebo během kterých zápasů reklama proběhla. Dotazník nevychází z žádné
standardní teorie zapamatovatelnosti reklamy.

Přehledová studie je logicky vystavěna. Zahrnuje většinu zákulisních informací, které jsou potřeba, aniž
by uváděla příliš zbytečných definic a teorie. Jediná oblast, která je v přehledové studii přehlédnuta, je

přehled výzkumu zapamatovatelnosti u diváků. Toto přehlédnutí se odráží v nedostatečných metodách
dotazníkového šetření a interpretace.

Skutečnost, že inzerenti musí nakoupit reklmaní čas dopředu, aniž by věděli jak bude český tým na

turnaji postupovat, nebyla v práci podle všeho brána v potaz. Výrazně by to ovlivnilo CPT u závěrečných
zápasů, ve kterých v každém případě chyběla česká zastoupení. Avšak, kdyby se na některém z těchto

turnajů dostal český tým do finále, mělo by to pro inzerenty velkou hodnotu.

Anglická anotace potřebuje korekturu a některé body nedávají smysl.

Zákony citované na stranách 14-17 nemají správné citace.

Proč je obrázek 3 z roku 2013/14 a ne ze současnostií?

Tabulky ilustrující nejsledovanější zápasy (tabulky 1, 3, 5, 7) by byly užitečnější, kdyby zároveň uváděly

den v týdnu a čas. V práci je tato informace uváděna jen příležitostně, ale hraje přitom významnou roli
pro inzerenty v rozhodovacím procesu.

Obrázek 7 není nutný. Jediná potřebná data z obrázku je číslo 1,2, které je zároveň uvedeno v textu.

Čtyři hokejové turnaje vybrané pro výkum jsou výbornou volbou pro potenciální inzerenty na českém

trhu. Vysvětlení jejich volby a odlišností ukazuje na jasné pochopení a logiku.

Otázky k obhajobě:

1. Zdá se, že analýza ukazuje, že inzerenti si mohou koupit reklamní čas na základě CPT za zápas.

Jak dlouho dopředu se většinou kupuje reklama na velké hokejové události? Existuje způsob,

jak si koupit reklamní čas pro playoff, který je podmíněný postupem českého týmu do této části
turnaje?

2. Jaký rozdíl v cílové skupině (pokud nějaký) může inzerent očekávat, když zvažuje zadání

reklamy v zápase mezi Českem a Ruskem v playoff, v porovnání se zápasem mezi Německem a
Norskem v základním kole?

3. Jak by mohl být váš dotazník lépe sestaven, aby rovným dílem zkoumal zapamatovatelnost

reklamy ze všech čtyřech událostí v průběhu tří let?

Práce je doporučena k obhajobě. ano
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